
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 544 del 27 Dicembre 2022 

 

OGGETTO: Giudizio TAR Puglia Sezione di Bari, R.G. N. 131/2021. Atto di Disimpegno, 

ricostituzione impegno, liquidazione e accertamento per incarico legale (Rif. Determina del 

D.G. n. 497 del 24/12/2021). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione 

e nel governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 

20 “Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 

20 agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni 

pubbliche relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e 

già esercitate dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli 

enti locali, è istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 

del 27 settembre 2021, modificata ed integrata con la deliberazione 1903/2021, successiva 

D.G.R. 450 del 31/03/2022, D.G.R. 1071 del 25/07/2022 e D.G.R. 1768 del 30/11/2022, ha 

nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale 

della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti.  

 

CONSIDERATO CHE 

- con determina del Direttore Generale n. 475 del 29/12/2020, interamente qui richiamata, è 

stata approvata la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di gara n. 8, 

prot. num. 11288 del 18.12.2020, per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e 

spazzamento dei rifiuti solidi urbani del Comune di Canosa di Puglia (BT) – S.U.A. Gara 

ponte ex L.R. n.20/2016- per la durata di 24 mesi in favore del dell’operatore economico 

Teknoservice; 

- con ricorso notificato in data 01/02/2021, acquisito con prot. 1140 del 01/02/2021, la 

Impresa Sangalli Giancarlo & C. S.r.l., conveniva l’AGER innanzi al TAR Puglia Sezione 

Bari - R.g. n. 131/2021 perché venisse accolta la richiesta di annullamento della suindicata 

Determinazione e dei provvedimenti impugnati; 

- con Determina del Direttore Generale n. 497 del 24/12/2021, le cui premesse e 

considerazioni si intendono integralmente qui riportate, è stato dato incarico di resistenza in 

giudizio innanzi al TAR Puglia Sezione di Bari r.g. 131/2021 all’Avv. Riccardo De Blasi; 

- con la convenzione sottoscritta in data 04/01/2022 tra Ager ed il professionista è stato 

pattuito un onorario forfettario € 10.000,00 (Euro diecimila,00), comprensivo di R.s.g. 15%, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

 

oltre oneri di legge (IVA e CAP), anche in deroga ai parametri minimi stabiliti dal Decreto 

Commissariale n. 7/2017, oltre spese vive documentate;  

- con la citata determina n. 497 del 24/12/2021 è stato, altresì, determinato di impegnare 

l’importo complessivo di Euro 12.688,00 di cui Euro 3.806,40 sul Bilancio di previsione 

dell’Agenzia 2021/2023 - Esercizio 2021– Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze legali”, 

a titolo di acconto sull’onorario, comprensivo degli oneri di legge, in favore del 

professionista incaricato ed Euro 8.881,60 sul Bilancio di previsione dell’Agenzia 

2021/2023 - Esercizio 2022 – Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze legali”, a titolo di 

saldo, comprensivo degli oneri di legge in favore del professionista incaricato; 

- l’incarico di resistenza in giudizio innanzi al TAR Puglia Sezione di Bari r.g. 131/2022 

conferito all’Avv. Riccardo De Blasi con la precitata Determina, è da ricomprendersi tra le 

attività espletate ai sensi dell’art. 5 lettera g) del Regolamento di Stazione Unica Appaltante 

e Centrale Unica di Committenza, per cui l’Ager gestisce la fase pre-contenziosa e 

contenziosa relativa alle procedure di gara;  

- ai sensi del successivo art. 10 lettera c) del precitato Regolamento le somme dovute per la 

liquidazione dei compensi spettanti all'avvocato che sarà nominato, qualora dalla 

procedura di gara scaturisca un contenzioso con uno o più operatori economici, oltre a 

quanto eventualmente corrisposto dall'Ente in caso di condanna alle spese processuali della 

Agenzia sono a carico dell’Ente Aderente. 

VISTO CHE  

- non è stata corrisposta alcuna anticipazione a titolo di acconto su onorario in favore del 

professionista suddetto; 

- occorre, pertanto, disimpegnare l’importo complessivo  di Euro 12.688,00 di cui Euro 

3.806,40 sul Bilancio di previsione dell’Agenzia 2021/2023 - Esercizio 2021– Capitolo 100 

art. 1 rubricato “Consulenze legali”, a titolo di acconto sull’onorario, comprensivo degli 

oneri di legge, in favore del professionista incaricato ed Euro 8.881,60 sul Bilancio di 

previsione dell’Agenzia 2021/2023 - Esercizio 2022 – Capitolo 100 art. 1 rubricato 

“Consulenze legali”, a titolo di saldo, impegnati con Determina n. 497/2021, trattandosi di 

spese per difesa in giudizio a seguito dell’attività di S.U.A.;  

PRESO ATTO CHE  

- con pec del 04/01/2022 acquisita con prot. 104 del 04/01/2022, il professionista comunicava 

di essere soggetto ad un regime fiscale che non prevede il pagamento a titolo di IVA;  

- è pervenuta la fattura FATTPA 4_22 del 20/07/2022 emessa dall’Avv. Riccardo De Blasi pari 

ad Euro 10.400,00 comprensivo di R.s.g. e CAP, per il pagamento delle competenze 

professionali;  

- il giudizio r.g. 131/2021 dinanzi al TAR Puglia Sezione III è stato definito con la sentenza 

n. 477/2022 pubblicata in data 08/04/2022;  

 

CONSIDERATO CHE 

- occorre procedere all’impegno della somma di Euro 10.400,00 a fronte dell’incarico di cui 

alla Determina del Direttore Generale n. 497/2021 sul Bilancio di Previsione 2022/2024 – 

Capitolo 302 rubricato “Anticipazioni per attività di SUA e CUC” ed alla contestuale 

liquidazione della FATTPA 4_22 del 22/07/2022;  

- occorre accertare nei confronti del Comune di Canosa la somma complessiva di Euro 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

 

10.400,00 sul Bilancio di previsione dell’Agenzia 2022/2024 – Esercizio 2022 – Capitolo di 

Entrata 302 rubricato “Rimborso per Anticipazioni per attività di Sua e di CUC” a titolo di 

recupero anticipazioni ai sensi dell’art. 5 lettera g) e dell’art. 10 lettera c) del Regolamento 

di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza; 

TENUTO CONTO CHE 

- l’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 dispone per le amministrazioni pubbliche, prima di 

effettuare, a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, la 

verifica se il beneficiario è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica 

di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno a tale importo 

e, in caso affermativo, non procedono al pagamento, segnalando la circostanza all’agente 

della riscossione competente, ai fini dell’esercizio dell’attività di riscossione; 

- in data 15/09/2022 è stata effettuata a Agenzia Entrate Riscossione la verifica inadempimenti 

ai sensi dell’art. 48/bis del DPR 602/73, per l’Avv. Riccardo De Blasi. 

VERIFICATA 

- la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia Entrate Riscossione – servizio 

verifica inadempimenti – la quale riporta per l’Avv. Riccardo De Blasi, la dicitura 

“SOGGETTO NON INADEMPIENTE” – Identificativo Univoco Richiesta 

202200003108396, in atti. 

 

 

VISTI: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− le Delibere di Giunta Regionale nn. 1532/2021, 1903/202, 450/2022, 1071/2022 e 1768/22; 

− la Determina del Direttore Generale n. 475 del 29/12/2020; 

− la Determina del Direttore Generale n. 497 del 24/12/2021 e la relativa convenzione sottoscritta tra le parti; 

− il Regolamento di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza dell’AGER; 

− la pec del 04/01/2022 acquisita con prot. 104 del 04/01/2022 dell’Avv. Riccardo De Blasi; 

− la fattura dell’Avv. Riccardo De Blasi n. FATTPA 4-22 del 20/07/2022; 

− la certificazione Agenzia Entrate Riscossione di verifica inadempimenti – Identificativo Univoco Richiesta:202200003108396. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

- DI DISIMPEGNARE la somma complessiva di Euro 12.688,00 di cui Euro 3.806,40 sul 

Bilancio di previsione dell’Agenzia 2021/2023 - Esercizio 2021– Capitolo 100 art. 1 

rubricato “Consulenze legali” ed Euro 8.881,60 sul Bilancio di previsione dell’Agenzia 

2021/2023 - Esercizio 2022 – Capitolo 100 art. 1 rubricato “Consulenze legali” impegnata 

con determina n. 497/2021; 

- DI IMPEGNARE la somma di Euro 10.400,00 sul Bilancio di Previsione 2022/2024 – 

Capitolo 302 rubricato “Anticipazioni per attività di SUA e CUC”, in favore dell’Avv. 

Riccardo De Blasi per il pagamento delle competenze professionali come disciplinato dalla 

convenzione sottoscritta in data 04/01/2022;  

- DI ACCERTARE l’importo complessivo di Euro 10.400,00 sul Bilancio di previsione 

dell’Agenzia 2022/2024 - Esercizio 2022 – Capitolo di Entrata 302 rubricato “Rimborso per 

Anticipazioni per attività di Sua e di CUC” nei confronti del Comune di Canosa a titolo di 

recupero anticipazioni ai sensi dell’art. 5 lettera g) e dell’art. 10 lettera c) del Regolamento 

di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

 

- DI LIQUIDARE la fattura dell’Avv. Riccardo De Blasi n. FATTPA 4_22 del 20/07/2022 

pari a complessivi Euro 10.400,00, comprensiva di R.S.G. e CAP, a titolo di onorario per le 

prestazioni effettuate a fronte dell’incarico conferito con determina n. 497/2021; 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Canosa; 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 

190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti 

Direttore Generale”. 

                 Il Direttore Generale 

        Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-27T16:21:09+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




